Nee prsetereundum quod supra memoratus monachus

tantse justitiee tantseque abstinentiee est, ut sanctus

profecto certissime habeatur; ita videlicet ut carnes

ipsi vel alicui monacho comedere, nisi pro certa re-

paratione in mortis discrimine, scelus arbitretur. Pisces

quoque omni tempore, sed maxime in Quadragesima

et diebus Veneris, comedere monacho, tantum reputat

inconveniens quantum reputaremus si quis cames come-

deret in Quadragesima vel die Veneris.

^ This is the Latin bishop of Tortosa in Phaenicia, an English Domini-

can. See vol. V. p. 72.
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62.

Item quomodo pubniimtur malefactores in imrcis vel f- 88.

vivariis.

[Quojmodo pimiuntur invent! malefactores de par- Punish-

cis et vivariis. Si fugit et occidatur malefactor, non maiefac-

optinebit jus nee appellum. Si vero comes, baro, vel *ors in

miles domino regi conquestus fuerit de bestiis captis fisheries.

in parco suo, ita quod per breve domini regis facta A.D. 1246.

,. . . ... • T • . . .
"^- "''Ol. IV.

luerit mquisitio, tunc mditatus per mquisitionem et p. 5 is.

convictus jacebit in prisona domini regis per unum
annum et unum diem, et postea redimatur ad pretium

valoris terrarum suarum per tres annos, ita tamen,

quod interea de suo paupere sustentetur. Et tunc do-

minus rex habebit duas partes redemptionis, et ille

cui transgressus fuerit tertiam. Et post illam redemp-

tionem inveniet duodecim plegios qui ipsum manu-

capient, quod deinceps non malefaciet in parcis, vi-

variis, vel forestis, ne'e in aliquo contra pacem domini

regis. Et si contingat ipsum in aliquo prsedictorum

malefacere, plegii sui respondebunt de corpore ejus et de

transgressione. Si vero aliquis subito captus fuerit in

parco vel vivario, sine inquisitione facienda per breve

domini regis, habebit prisonam domini regis ut prse-

dictum est, et postea debet redimi modo praedicto ; et

ex ilia redemptione habebit dominus rex medietatem,

et Itesus aliam ; et postea inveniet duodecim plegios,

modo prsedicto.

63.

Item 2)i"0 eodcm} f. 93.

Item. Innocentius episcopus, etc., tam esemptis Letter of

quam non exemptis, etc.
IV^on'the

' i.e. Richard of Cornwal). See ahove, 57, p. 91.
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collection

for the

crusade to

be paid to

Richard of

Cornwall.

A.D. 1246.

Lyons,
13 March
1246.

Per literas nostras vobis dedisse dicimur in man-
datis lit pecuniam de redemptione votorum regni

Anglise assignare dilecto filio nobili viro comiti Cornii-

bise curaretis. Verum cum sicut accepimus super

hujus executione mandati in praejudicium ejusdem

comitis sic a vobis minus attente processum, nos

digne volentes ut eidem pro devotionis suae meritis

provisionis Apostolicse gratia fructuosa reddatur, uni-

versitatem vestram sicut iterum sic attentius exhor-

tamur, per Apostolica vobis scripta mandantes pr^eci-

piendo, quatinus infra tres menses post susceptionem

prsesentium, sullato cujusque difficultatis obstaculo, in

hujus executione negotii secundum formam vobis tra-

ditam procedatis. Alioquin dilectis filiis ministro pro-

vinciali ordinis Sanctee Triuitatis et captivorum in

regno Anglise, decano ^ Wellensi, et archidiacono ^

Bercsirae, Saresberiensis diocesis, damns nostris literis

in mandatis, ut ex tunc juxta ipsam formam in eodem

negotio procedere non postponatur.

Datum Lugduni tertio idus Martii, pontificatus nostri

anno tertio.

f. 93,

This sent

on to the

oflBcials.

Note on
the above.

64,

Item i)TO eodem.

Item, Innocentius dilecto filio ministro provinciab,

ut supra.

Quocirca discretioni vestrse praesentium auctoritate

mandamus, quatinus si forte ipsi mandatum nostrum

negiexerint adimplere, vos ex tunc juxta praedictam

formam in eodem negotio procedatis. Quod si non

omnes, etc.

Item irro eodem.

Nota.—Ut legata in Terrae Sanctae subsidium aut

quae de vicesima vel pro redemptione votorum haberi

^ John Sarracenus, ^ Giles de Wocixmb.
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possent in regno Anglise, per viros ad hoc idoneos A.d. 1246.

colligi faceret, dicto comiti tunc crucesignato, cum per-

venisset ad transmarinas partes, integre tribuenda

;

verum cum dictus comes, etc.

Nota quod felicis recordationis G[regorius] Papa

prpedecessor noster dilecto filio nostro 0[thoni] Sancti

Nicliolai, etc., tunc leo-ato dedit suis Uteris in man-
datis ut legata, ut supra.

.

''
.

Potestas'^ concessit fratri Johanni cle ordine Mvnorum. f. 90 b.

Innocentius, etc., fratri Johanni Anglico, etc Letter of

Ecclesife necessitatibus circumscripti,- venerabilibus
i°°°^f°jjjo.

fratribus nostris Cantuariensi et Eboracensi archiepi- powers to

scopis ac sufFraganeis eorundem, necnon et dilectis filiis v°nda/^°

abbatibus exemptis et quibusdam aliis clericis in Can- minister of

tuariensi et Elioracensi provinciis constitutis, de fra- (.jgcans iu

trum nostrorum consilio nostris dedimus in mandatis i'rovence

ut his, qua3 tu ex parte nostra super subventione Apo- 1046.

stolicpe sedis propones, eisdem adhibeant plenam fidem, ^'- ^^^- ^^^

et liberaliter ac libenter ea studeant adimplere. C;«te- fii7, 6i9,

rum quia onus quod in plures dividitur facilius sup- '^^^' ^^^•

portatur, de prudentia tua plenam in Domino tiduciam

optinentes, dandi per te vel alios ordinis tui fratres,

(piibus super h?ec commiseris vices suas, auctoritatem

archiepiscopis, sufFraganeis, et abbatibus memoratis, ut

subditos per censuram ecclesife Apostolicte Romanse

compellere possint, et eos etiam per teipsum vel dictos

fratres similiter compellendi, ad contribuendum super

subventione pnemissa de bonis ecclesiasticis juxta pro-

prias facultates, auctoritatc,''^ concedimus potestatern.

Datum Lugduni sexto idus Octobris, pontificatus

nostri anno quarto.

^ This is the title given to the
1
given to the above is Hem aliud

first of these documents, which will
|

autenticum.

be found in the Gesta Abbatum I
- cjVcj^mscrzjif/Jcircumscriptis, MS.

(Ri]e)0 i. p. 306, The actual title .

'» MS. im.
f>.
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A.D. 1246. 66.

Item aliucl autenticvAn.

John
V. vol. iv.

p. 619.

Letter of Archiepiscopis, etc.

IV. giving Mandamus quatinus J[ohannem], quern pro quibusdam
powers to ecclesiffi Romana3 negotiis destinamus, pro reverentia

beati Petri et nostra recipiatis benigne, ac tractetis

honeste in necessariis, et secure conductu eundo,

meando, et redeundo, sibi pro se ac aliis quos secum
duxerit, et in evectionibus eorundem, si aliquando eos

contigerit ipsas habere, necnon pro nuntiis quos inter-

dum duxerit destinandos, liberaliter providentes, ita

quod vestrge dilectionis affectum possimus exinde com-

mendare. Alioquin excommunicatos vos esse, etc.

f. 88.

67.

Autenticum^ domini FapcB Innocentii quarti, de
'^

canonizatione hecdi ^Sdmundi Cantuariensis ai

I^ull of In-

nocent IV.
canonizing

St.Edmund
of Canter-
bury.

11 Jan.

1247.

V. vol. iv.

p. 586
note.

ir-

chiejyiscopi.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, et dilectis

fihis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, pr^-

positis, archipresbyteris, et aliis ecclesiarum prselatis,

ad quos liters© istse pervenerint, salutem et Apostoli-

cam benedictionem.

Novum matris ecclesife gaudium, novi sancti cele-

britate jocundse, Iseti referimus
;
grande a cselesti col-

legio de collegse no^'i consortio agi festum, exultant!

animo nuntiamus. Gaudet quidem ecclesia se talem

ac tantum produxisse filium, qui alios et sacrse con-

versationis exemplo dirigat, et percepto jam beatitu-

There is a copy of this in MS. Cott. Julius D. 6. S. 1516-154.
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dinis prsemio firmam spem eis tribuat de salute. L^eta- -A-.D. 1247.

tur nimirum se tam clara sobole illustratam, qua3, digno

ab omnibus attoUenda prteconio et devota veneratione

colenda, manifeste declarat ad hsereditatis setern?e par-

ticipium admittendos qui ecclesiam ipsam matrem fide

ac opere profitentur, et nullos in supernam posse

gloriam, nisi per earn, tanquam regni c?elorum clavi-

geram, introire. Gaudet c?elestis patria nobilis babi-

tatoris adventu, expertumque colonum fidei suis incolis

noviter adunari. Exultant cives cselibes ^ de Celebris

aggregatione concivis ; de condigno cseli consorte nuper

ipsis adhibito psallunt sancti. Exurgite igitur et vos

fidei zelatores, et una cum ecclesia matre vestra Iseta-

mini de magnificentia et exaltatione confratris. Affluite

gaudio, et spem tutam assumite, de condigena terreno-

rum facto compatriota caslestium. Exultate ingenti

Ifetitia, quod novellus vobis apud Deum patronus ac-

crevit, quod adest coram ipso pro salute vestra pla-

cidus intercessor. En, siquidem, beatus ^Edmundus
archiepiscopus Cantuariensis, salubriter pensans ad

factorem suum facturam afFectu dirigi naturali, natu-

ramque collapsam reparatorem debere recognoscere,

proprium Creatorem et Redemptorem suum affectuose

et studiose qusesivit. ' Rectse namque intentionis lumen

bajulans, ad ipsum perfectorum operum processit gres-

sibus ; salutis semitam aliis et splendore vitte ac doc-

triuEe elaritate demonstrans. Unde liorum trium, in-

tentionis purse, perfecti operis, et recti sermonis, dulci

concordia velut delectabili psallens tripudio, tribus

hostibus, carne, mundo, deem one, virtute perseverantite

superatis, digne meruit verge fidei, securte spei, et fer-

vidse caritatis ternario insignitus, summae Trinitatis

arce, trino electorum virgininn scilicet, continentium,

et conjugatorum ordine, prteparata palma victorise

honorari. Etenim ut de suis actibus aliquid referamus,

> ccFlibes] id est, cajlestes, is added in the margin.
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A.D. 1247. ^icet ipsius vita, quo plenius exponitiir, eo relatoris

gustui plus dulcescat, magisque delectet animos audi-

torum ; ab annis teneris Dei Filium tenere diligens,

Eum postmodum tenere corde non desiit, quia Ipsum

tenellse mentis tabulse stilo rect&e considerationis in-

scripsit. Quinimmo quanto niajori profecit estate, tanto

pleniori cognitione in amorem Ejus exarsit; et ne fer-

vor spiritus sufe carnis extingueretur ardore, sed mor-

tiiicatione potius accenderetur ipsius, assidui earn aspe-

ritate cilicii edomans, ejus libitum arctas abstinentise

nexibus alligavit, ut non suo 'ducta voto, sed spiritus

voluntate, ad licita tute pergeret et provide ab illicitis

declinaret. Nam districtis corpus maceravit jejuniis,

antiquoruni observanti?e novorum austeritatem, qui©

sibimet ipse idem indixerat, superaddens ; dum delicio-

sorum ciborum oblectatione despecta, refectione con-

tentus humilium, communium jejuniorum temporibus

a permissis etiam elegit jejunare cibariis, et cseteris

Et nota insuper in hebdomada diebus amplius abstinere. Sompni

discaicTa- ^V-^oqi\e prolixitatem odiens, diuturnis vacabat vigiliis
;

tus, nee et excusso torpore, orationi sedulo insistebat. Cubilis
discinctus, • , ^^•±• • t t ± i ± ±

7tec exutus emm spreta molliwe, ne requie delieata lentesceret,

veste. illam membris indulgebat jacendo quietem, ut brevi

sopore refectus protinus surgeret, seque genuflexionibus

et orationibus diutius deputaret. Ab initio autem via-

rum suarum sic munde usque in finem incedere stu-

duit, quod rnundi ^ vitato lubrico, in lutum non defluens

voluptatis, munditipe nitore prsefulsit. Quid amplius ?

Contrivit fragile carnis vasculum, ut in eo tliesaurum

animse sibi creditum cautius conservaret. Doctor vero

prseclarus ac prjedicator eximius, et auditorum men-

tibus scientige lumen infudit, et pectoribus fidelium,

avulsis vitiorum tribulis, semina virtutum injecit.

Humilitate quippe sublimis, mansuetudine placidus,

])atientia fortis, benignitate affabilis, pietate condolens,

^ Par. hasi'e/-o aboTC this word
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misericordia innocens, et multiplici elemosinariim irri- ^'^- 1247.

guo in siibventionem affluens egenorum. Et ut gesto-

riim suorum multitudinem succincta relatione texamus,

sic Jesum firma credulitate cognovit, et agnitum sin-

cere corde dilexit, ac dilectum totis votis ambivit,

quod, mundo et eis qute in mundo sunt penitus vili-

pensis, ad cfelestia cunctis studiis inhiavit ; satagens

se suo nomini actibus coaptare, ut sicut vocabatur

yEdmundus, sic se vel a criminum labe mundum, vel

e mundo abductum, sen extra mundi amplexus posi-

tum, operum testificatione probaret. Unde tanquam

spiritualis omnino ^dmundus, a carnis contagiis in

extremis agens, et corpus Christi sibi delatum reve-

renter adorans, haec verba omni attentione notanda

mira protulisse compunctione aperte monstratur ;
" Tu

" es in Quern credidi, Quern pr^dicavi, Quern docui

;

" et Tu testis es mihi, quia nihil aliud nisi Te, Do-
" mine, in terra qupesivi, sicut Tu scis quod nihil volo

" nisi quod Tu vis ; fiat voluntas Tua." Verum cum
vivens Dei ecclesiam pr?eclaris illuminasset meritis,

mortuus sure sibi claritatis radios non subtraxit ; sed

cum functus hac vita verius viveret quam vixisset,

earn postmodum illusfcravit fulgore luminis plenioris.

Non enim voluit Dominus sanctitatem mundo sup-

primi tanti viri, quin sicut pluralitate innotuerat

meritorum, sic miraculorum diversitate pateret ; ut qui

tota Ipsum devotione ^ coluerat, jam Secum regnans ve-

nerabiliter coleretui'. Nam ceecis lumen restituit, et

quod est gloriosius, de cujusdam oculis innatfe ctecitatis

tenebras, infusi visus perspicuitate, fugavit. Alii cujus

linguam natura diutina taciturnitate ligaverat, liberam

loquendi tribuit soluto silentio facultatem. Leprosam

quandam, squammis leprae mox decidentibus, subita et

mirabili abstersione mundavit. Tremula paralitici

membra firmavit consolidatione nervorinn : contractis

1 Julius D. 6 adds r,i terra.
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A.D. 1247. artuum extensione subvenit, Tumentem hydi-opisira

corporis extenuatione curavit. Et quandam senilis

^tatis, veteri gibbo imis inflexam, restituit, erecta sur-

sum ejus facie, sanitati. His et aliis ^ compluri-

bns choruscavit miraculis manifestis, quorum seriem

non duximus preesentibus inserendam. Convalescit ex

ipsis fides catholica, Judaeorum pertinacia erubescit.

Confunditur hsereticorum fallacia, et obstupescit igno-

rantia paganorum. Cantet itaque Cantuariensis eccle-

sia laudis divinse canticum, quod inter alias modernis

temporibus venerabilibus est decorata patronis ; unius

quidem rubricata martirio, et confessione alterius can-

didata. Exultet pleno gaudio fertilis Cantuaria, quod

ab ecclesige suse area tarn purum granum transmisit

. ad horrea summi Regis. Lsetetur et Pontiniacense

monasterium, quod talium et tantorum patrum meruit

honorari prsesentia, dum unus diu ibi degens illud

suse vitse nobilitavit moribus, et alter illuc accedens

ipsum, reddita cpelo anima, sui corporis thesauro dita-

vit ; ut quasi adimpleretur, quod ipse gioriosus martir,

Thomas videlicet, post longam moram quam exilii sui

tempore in eodem continuavit monasterio, cum ipsis

monachis de multa lionorificentia caritative sibi ab eis

exhibita respondere juxta sui voti plenitudinem non

valeret, dixisse asseritur, quod esset sibi aliquis suc-

cessurus, qui dignam ipsis retributionem rependeret

pro eodem. Porro, quia quos omnipotens Deus perpe-

tuse corona giorite in caelum magnificat,- summse devo-

tionis studio ab hominibus in terris convenit venerari,

ut quo soUempnius fideles sanctorum ^ memoriam agimus,

' Supplementum veritatis mnti-
|

in tota cselestl curia, cuj.us miracula

latcE, et autentico non insertcB. et virtutes manifestas sola oblo-

Vere aliis ; nam triginta et
i

quentium invidia subticuit ac deni-

amplius mortuorum suscitator mag-
]

gravit. This, which is in the raar-

nificus fuisse dinoscitur apiid Pon-
j

gin, is not in Julius D. 6.

tiniacuni, prseter alibi niortuos et i

- magnijicat] manifestat, Julius

morti expositos, quos a portis mor-
|

D. 6,

tis vel potius ab ipsa morte ad
j

"> MS. ins. quorum. It is not in

vitam et plenam sospitatem revoca- Julius D. 6.

vit. Nee credimus esse sanctum
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eo dignius ipsorum patrocinium promerentur ; nos de A.D. 1247.

sanctitate vits© ac veritate miraculorum ejusdem Sancti

iE[dmundi], curiosas inquisitionis sollempnitate ac district!

examinis discussione prsemissi.s, plenariam certitudinem

optinentes, ipsum de communi fratrum nostrorum et

pr^elatorum omnium, tunc apud sedem Apostolicam

existentium, consilio et assensu, in Dominica-^ de Ad-

ventu qua cantatur Gaudete in Domino semper, sanc-

torum catalogo ascribendum duximus, vel jam ascrip-

tum potius nuntiandum. Ideoque universitatem vestram

monemus et exhortamur attente, per Apostolica scripta

prsecipiendo mandantes, quatinus decimo sexto kalen-

das Decembris, cum tunc felix ipsius anima de

carnis liberata carcere, ad astra conscendens, aulam

cselestem adiverit, Paradisi deliciis fruitura, festum

ejusdem devote ac sollempniter celebretis et faciatis vos

fratres, archiepiscopi et episcopi, per vestras civitates

et dioceses a Christi fidelibus veneratione conefrua

celebrari ; ut pio ejus interventu et hie ab eminenti-

bus possitis periculis erui et in future salutis prce-

mium consequi sempiternte. Cseterum, ut ad venera-

bile ejus sepulchrum ferventius et copiosius Christiani

populi confluat multitudo, ac celebrius ejusdem sancti

agatur soUempnitas, omnibus vere poenitentibus et con-

fessis, qui cum reverentia illuc in eodera festo annua-

tim accesserint ipsius sufFragia petituri, de omnipo-

tentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli

Apostolorum ejus auctoritate confisi, unum annum et

quadraginta dies, accedentibus vero annis singulis ad

prsedictum sepulchrum infra ejusdem festi octavas quad-

raginta dies, de injuncta sibi poenitentia misericorditer

relaxamus.

Datum Lugduni, tertio idus Januarii, pontificatus

nostri anno quarto.

1 Third Sunday in Advent.
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A.D. 1247.

Mass for S'

Edmund.

(2.)

De eodem sancto JEdnmindo.

ratio. Deus, qui largissimse bonitatis consilio eccle-

siam tuam beati ^dmuncli confessoris tui atque pontificis

prseclarae vitse meritis decorasti et gloriosis leetificasti

miraculis, concede nobis famulis tuis, ut et ipsius in

melius reformemur exemplis, et ab omnibus ejus patro-

cinio protegamur adversis. Per.

Secretum. Beati ^dmundi confessoris Tui atque

pontificis interventu qusesumus, Domine, [ut] munera

tibi offerenda complaceant et oblata nobis proficiant

ad salutem. Per.

Post-Commu7iio. Mentes nostras, qusesumus, Domine.

susceptis robora sacramentis, ut sicut eas beati JEd-

mundi confessoris Tui atque pontificis dignatus es novis

confortare miraculis, sic etiam juvare suff^ragiis et illus-

trare digneris exemplis. Per.

(3.)

Descrip- In ^ secreto sigillo Sancti ^[dmundi] insculpta fuit

sea°
^^ ^^^ passio Sancti Thomse, et in parte inferiori ipsius sigilli

quidam pr^esul supplicans, quem quasi alloquens con-

' At the foot of this page are with musical notes :

Commemoratio cotidiana.

Ad Vesperas. Antiphona. Custodi nos iu noctihus Edraundi precum

munere

;

Qui traditus es hostibus pro mundo raundi vespere. Evovae.*

In laudibus, Antiphona. Mane nobiscum maneas,

Mundis regnans in mentibus,

Rex et nobis provideas,

Mundis Edmundi precibus. Evovae.

In Comniemoratione trium lectionum.

O Edmunde, singularis signa ferens gratise,

Discipliufe salutaris magister egregie,

Vita sacer, potens signis, meritis eximie,

Nobis reis et indignis locum posce veniae. Evovae.

- At the foot of f. 88 h.

* The vowels of seculorwn. Amen,
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fortat et animat ipse sanctus Thomas, dicens per hunc A.D. 1247.

versum qui sigillo inscribitur,

-^dmundum doceat mors mea ne timeat.

Quern et ipse Sanctus -^[dmundus] spepe solebat tarn

corde quam [voce] cum devotioiie recolere cum sus-

piriis.

(4.)

Hanc orationem consuevit heatus Edrtiuncliis Can- L\^^ b.

titariensis archiepiscopiis dicere cotidie, siupplicando

heafo Johanni Evangelistce incessanter, quern pvcb

omnibus aliis Sanctis venerahatiir ^ et dilexit, id vitam

simni bono fine ac prcedaTO instar ejusdein Sancti

J[ohanni8] claiidere mereretuv. Sciens ^ quod si vita

hominis bona morte terminetur,

Tota trahet series ex ilia parte decorem ;
Geoffrey

{-,

.

^ of" Viosauf,
bi mala, tstq^j^

Tota trahet series ex ilia parte pudorem. Poetria,67.

Sitienter enim desideravit beatus Edniundus et a Deo
orando postulavit, ut ipisi sancto conforniaretur tarn in

vita quam in morte a.ssimilatus. Nee est fraudatus a

desiderio sua ; nam hcec omnia impetravit a Domino
et a beato Johanne sibi carissimo. Mundus enim
extitit beatus Edmundus in came sua et virgo, prout

legentes vitam suam pleniiis possiint certificari. Et

hoc testificatur et probat hodierna die corporis ejus

incorruptio et miiucidorum frequentia. Prceterea

theologus extitit et prcedicator eximius. Carus erat

Deo et hominibus. In his omnibus beato Johanni me-
ruit assimilari ; fine quievit glorioso.

ratio,

O Sancte ac beate Joliamies, Apostole et Evange- Prayer of

S. Edmunc
to S. John.

lista Dei, qui virgo electus es a Domino et inter alios ^" ^'^'"^^'^

1 venerabatur'] veiierabitur, MS. I witli a reference for its insertion

- This is at the foot of the page, | here.
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A.D. 1247. niagis dilectus, impetra mihi donum a Domino quod

tibi concessum est, ut scilicet habeam finem bonum et

prseclarum. Et finiam vitam meam in fide recta, in

spe certa, in caritate perfecta, in sensu integro et in-

tellectu sano, in vera confessione, salutis eommunitus

viatico et extrema delibutus unctione, in sitienti

desiderio videndi desiderabilem faciem Domini nostri

Jesu Christi.^

68.

f_9i De^ translatione heati ^dmiindi confessoris.

Ti » I R[icardus] Dei gratia episcopus Cicestrensis vene-
Letter of

yq})[1{ amico suo domino R. abbati de Beo-eham
Ricnard de ^

laWyche, salutem.

Ch"^T
^^ ^^ *^® elevatione et statu sancti corporis ^Edmundi

ter, to the efficiamini certiores, noveritis quod in crastino

Ba'-'ham
Sanctpe Trinitatis proximo prseterito, cum monu-

on the mentum sancti patris nostri ^dmundi primo, paucis

t^on^of's ^^ ^^^^ pnTesentibus, fuisset apertum, statum corporis

Edmund, ejusdcm, suavissimo redolentis odore, plenum et inte-

y'^^Ql j'y grum invenimus. Caput quidem^cum capillis et facie

p. 631. fulgida, corpusque cum membris aliis plenarium, inte-

grum, et odoriferum supra balsamum aut thymiama.

Naso tamen passo per lapidem superiorem injuriam,

pressionem, sed non consumptionem ullam, totumque

corpus, maxime facies, quasi oleo perfusum repertum

est (et merito, quia qui vitam suam plenius explorat,

de virginitate ejus sinistrum est dubitare), quod cre-

dimus gratiam significare tam morum quam doctrinse
;

quia diffusa fuit gratia in lahiis suis legendo, dispu-

Ps xliv
tando, praedicando

;
propterea, Dominiis unxit eum oleo

3, 8. ketitioi loroi omnibus lectoribus et doctoribus sui tem-

1 After this is written : Reverte

hoc folium et sequitur residutim ; ad

hoc sigjium Q reperies. The

prayer is also given in MS. Cott.

Jul. D. 6. f. 156 b.

- There is a copy of this in the

Appendix to the Lanercost Chro-

nicle, p. 468, from MS. Cott. Jul.

D, 6, f. 154.

3 quideni] quidain, MS.
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poris et disputatoribus, unde diffusa fuit gratia in A.D. 1247

lahiis siiis. Et qusedam alia virtutum insignia, qu?e

nacta temporis oportimitate vobis secretins referemus,

ibidem invenimus, qua3 in sciiptis prolixitas redigi

non permittit.^ De memoratis autem non dnbitet ves-

tra discrescio, quia quod scimus loquimu/r et scribimns, S. Joli. iii.

et quod, vidimus testamur. Et manibus propriis con-

trectavimns ipsius sanctum corpus, caputque cum ca-

pillis firmis et illiiesis pectine diligenter ac reverenter

necnon et gaudenter pectinebamus et composuimus.

Dominica vero proxima ante festum sancti Barnabse, 9 June,

domino rege Francite et matre et fratribus suis comiti-
^

bus et multis magnatibus prcesentibus, aliis prseterea

duobus cardinalibus, Albianensi ^ videlicet et legato ^

Francipe, cum arcliiepiscopis, episcopis, abbatibus, pri-

oribus, et aliis pi'celatis venerabilibus quampluribus

assistentibus, quorum numerum scire non potuimus,

apud Pontiniacum, voluntate divina, cum exultatione

et gloria ineffabili et Dei laudibus magnificis cele-

brata est translatio beatissimi patris nostri sancti

Edmundi Cantuariensis archiepiscopi et confessoris, nec-

non ad auQ-mentum honoris nostras nationis non mini-

De dente ejus. f. 91.

Hoc autem praslibando breviter tetigit quia qutedam * Story of

mirabilia alia de illo eodem tempore contigerunt. ' °° ^'

Dum adhuc viveret habuit unum dentem, inter lupi-

nos et maxillares medio situm, qui indecens fuit et

non in ordine aliorum situm. Cui cum una dierum

forte inter clericos suos sederet jocosus et hilaris, et

- Sic. This is Peter do Colle-

mezzo.

3 Elides de Chateaii-Roux, cardi-

nal bishop of Frascati.

'^ quadam'\ quidam, MS.

Q 300G. I

1 There is a reference here to

the two paragraphs which follow,

Avhich are inserted at the foot of

the page.

130 MATTH^J PARISIENSIS CHRONICA MAJORA.

A.D. 1247. jocose, ut contingit, pro aliqua re visa vel audita

rideret, ajDparuit ille dens magis quam ante, et ait

quidam clericus ei jocose, " Vellemt enere ilium in-

" decentem dentem in bursa mea ; faciatis extrahi et

" detur mihi
;

" et vertens se ad sociuni, caute instil-

lavit ejus auri et ait, " Mallem. certe quam tantum

auri
;

" (scivit enim ejus sanctitatem,) ac si diceret,

" Haberem ilium in pignus dilectionis ad memoriam
" vestri dum viverem." Cui sanctus, "Frater, nolo

" dum vivo corpus meum pro te quomodolibet muti-

" lare, sed cum mortuus fuero, accipe ilium libere

;

" nam ilium tibi do." Unde in translatione ejusdem

sancti contigit quod idem clericus reverenter corpus

ejus, preesertim faciem, attrectaret, et meminit clicti

illius ; ait in corde suo, " Nunc memento promissionis

" tuge," et statim quasi ultro cecidit ex ore ejus-^ in

manum faciem contrectantis.

De anido ejusdem.

His ring. Item cum expirasset,^ habuit in digito anulum nimis

pauperem. Quidam autem ei devotus ait, "Pauperem
" habes anulum. Habe istum decentiorem, sed acco-

" [mo]datione tamen, ut reddas cum postulavero ilium,

" vel quicquid asquipoUens postulavero, immo uberius,

" cum magnatum beneficia large debeantur interpre-

" tari." Contigit igitur ut idem clericus translation!

ejus interfuisset, et super hoc memor ait, contrectans

manum, " Hunc anulum tibi commodavi ; redde mihi
" quod meum est." Et alii nequaquam poterant ipsum

a digito avellere, erecto digito quasi ultro in manum
exigentis [anulus cecidit] ; et clericus jocose, " Nunc
" adhuc sum quietus."

' MS. repeats hi, probably the scribe's error for de?is.

- cvp/rasset~\ Written over au erasure.

ADDITAMENTA. 181

69.

Item Uterce'^ ferrihiles de curice Romance despedu. f. §9 ^.

Archiepiscoijus Cantuariensis Petro de Sabauclia sa- I'ftter of

1 ,
archbishop

Intern. Boniface

Imperator in permaxima multitudine intravit Liim- fif
^^^^^' ^^

IT , • ,
• •

I- •
, r-i

Savoy re-

bardiam et m recessu prtesentis niintii luit Cremon?e, lating the

ubi Mediolanenses et alii rebelles imperii verba pacifica "fission ot

-,,,.-,. f,
the i rench

per legates suos de die in diem proierre non cessant, bishops to

et creditur quod in brevi ei pacificabuntur. Suessio- f
^°^^... .to com-

nensis ^ et Trecensis ^ episcopi pro se et pro omnibus plain of

prpelatis regni Francise, arcliidiaeonus Torronensis "* et
^^^^'^i""*^'

prsepositus Normannise pro capitulis et universitate A.D. 1247.

cleri, et dominus Ferricus Paste, miles ex parte

regis Francise, in crastino Apostolorum Philippi et

Jacobi/ venerunt ad curiam, exponentes gravamina

quaj regno Francice per ecelesiam Romanam inferun-

tur. Primo de usurpatione jurisdictionum in cogni-

tionibus causarum. Secundo, de judieibus executoribus

ac conservatoribus Templariorum, Hospitalariorum, et

aliorum religiosorum ac Romanorum et quorundam

aliorum in regno Francise, qui passim et indifferenter

suspendunt inferiores et etiam superiores pr^elatos et

alios, clericos et laicos, excommunicando et terras

eorum interdicto supponendo, nullatenus sine scandalo

et gravi discrimine salutis Eeternse. Tertio, de bene-

ficiis et pensionibus Ytalicis et aliis a Papa datis in

regno. Quarto, de subventione imperii Constantinopolis.

Quinto de intolerabili subventione ecclesia? Romana?.

Sexto et ultimo, de privatis legatis et nuntiis per pro-

vincias pro exactione j^ecunise destinatis.

1 See above, No. 60 ; also Hist.

Anglor. ii. .503.

- Guido de Chateau Porcien.

•' Nicolans de Brie.

^ i.e. of Tours.
'' In the margin aie the words

hoc amw Mccxr.vn.']

I
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A.D. 1247. His in prffisentia Pap^e et fratrum publice expositis

a nuntiis antedictis, sequenti die respondit Papa ad

proposita.

Ad primum, quod omnem usurpationem ab ecclesia

noviter factam super jurisdictione temporali, si aliqua

esset, quod tamen non credit, paratus est loco et tem-

pore revocare. De illis autem de quibus ecclesia ex-

titit in possessione vel quasi, non intendit aliquid

immutare. Ad secundum, ordinabit in singulis pro-

vinciis unum vel duos viros electos, qui talia grava-

mina, cum requisiti fuerint, revocabunt. Ad tertium,

possessa jam beneficia ab Ytalicis non revocabit, sed

pensiones et optentas et etiam optinendas a quibus-

cunque personis revocabit expresse. Ad quartum et

quintum, quod mittet literas et nuntium specialcm ad

proximum parlamentum in Franciam, et ordinabit ita

quod omnia precedent cum tranquillitate et pace

ecclesias. Ad ultimum quod omnes tales nuntios et

legatos finaliter revocabit, de castero non reversuros

auctoritate sedis Apostolicse.

Tertia die recesserunt nuntii jDr^dicti, indignati quia

visum fuit eis quod minus sufficienter fuerat eis re-

sponsum.

Prpeterea nuntii baronum confosderatorum in Francia

contra ecclesiam, quorum confoederationi ipse rex Fran-

ciee de novo, ut dicitur, in curia pniebuit jam assensum

per appositionem sigilli regalis una cum sigillis baro-

num eorundem, ingressuri erant curiam proximis die-

bus, sed nescitur quae proponere debeant. Veruntamen

curia ista non creditur in adventu eorum ridere.

Speratur etiam a multis tarn cardinalibus quam aliis

curialibus in brevi reformatio imperatoris cum ecclesia.

Dicitur enim quod ecclesia ulterius non potest susti-

S. ]\iatt. nere pondus diei et cestus, et quod in ejus depositione

nimium fuit ecclesia per concilium circumventa et

prreceps et minus circumspecta,

Prceterea versus partes Germanise nuUus stat pro ecclesia

XX. 12.
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nec cum ecclesia post mortem Landegravii,^ sed omnia A.D. 1247.

cedunt voliintati regis Conradi, Dicitur etiam quod

Tartari reversi sunt super regnum Hungarige. In re-

cessu prajsentium portitoris alia non dicebantur in curia

relatione digna. Veruntamen adventus imperatoris

multum timetur a Papa et cardinalibus, sed non ab

omnibus cardinalibus. Quidam enim eorum levissime

gerunt; ut videtur, captionem Gregorii de Monte-

longo,^ legati Lunibardorum, similiter et Stephani

Bardenensis ^ electi, nepotis Papse
;

quos rex Gallurse

et Turris '^ nuper cepit et tenet captivatos una cum
toto thesauro ecclesice qui in subsidium Lumbardorum
mittebatur per eosdem, magna parte cardinalium con-

tradicente. Et dicitur quod pr?edictus nepos Papge

traditus est dirissimis queestionariis, per quos dicitvu-

ipsum multa esse confessum, nisi pax citius reformetur,

in obprobrium sempiternum ecclesice Romance quse

poterunt redundare. Yale.

f. 103.

70.

Innocentius,^ etc., arcliiepiscopis, cpiscopis, etc., salu-

tem et Apostolicam benedictionem.

Ad aures nostras frequenti conquestione perveuit Letter of

quod executores provisionum nostrarum in Angiia centTv
deputati quandoque nimis excedunt earum ipsis ex- stating

pressas per nostras literas quantitates, propter quod yigionr"

scandalum generatur. Nos igitur cupientes tranquil- were not

litatem et pacem regionis illius, nobis et ecclesias Ro- 5 marks.

mana3 devotas, affectu paterno diligentise confovere aciO'l^u°e
^ "=

1247.

1 Henry Raspe.

2 Patriarch of Aquileia, 1251-

1269.

3 I cannot identify tliis person.

4 Enzio.

5 To this at the foot is the note

:

Solebant quidam quibus * provi-

siones a Papa fiierant concessaj,

phis accipere quam eis fiierat con-

cessum ; verbi gratia, si cui fuerat

concessa provisio in sexaginta niai-

cis, et vacasset ecclesia centum

marcarum, illam capiebant.

qnibus^ cui, MS.
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A.D. 1247. scaiiclalis obviare, anctoritate prf^esentium duximus dis-

trictius inhibendum, ne quis cui provisiones hiijusmodi

jam commisimus in partibus Anglicanis aiit in poste-

rum committemus, provisionum summam sibi prpefixam

ultra quinque marcas sterlingorum excedere in execu-

tione preesumat, decernentes iiTitum et inane si con-

trarium duxerint prsesiimendum. Quocirca fraterni-

tati vestrse per AjDostolica scripta mandamus, qnatinus

tenorem prfesentium per civitates et dioceses vestras

faciatis quantotius pnblicari.

Datum Lugduni quarto idus Junii, pontificatus nostri

anno quarto.

71.

f. 90. Littered generales diredce ^^er singidos episcoixttus,

S'Wper collectione decimm^um et redemptione voto-

rum crucesignatoru'm et alioriim, comiti Ricardo

concessoruni.

^r-^—^ R[obertus] divina gratia Lincolniensis episcopus di-

1247.
' lectis in Christo filiis omnibus arcliidiaconis per Lin-

Letter of colniensem diocesim constitutis salutem, gratiam, et
bishop

Grosse- benedictionem.
teste, send- Literas domini J[oliannis] Sarraceni subdiaconi et

capellani domino Pappe, decani Wellensis, et Berardi

de Nimpha, scriptoris ejusdem domini, recepimus in

hpec verba

:

Auctenticum.

Letter of Reverendo in Christo patri ac domino, R[oberto]

commis- ^^^ gratia Lincolniensi episcopo, et discreto viro offi-

sioners, eu- ciali suo J[oliannes] Sarracenus, subdiaconus et capel-
'^ lanus domini Papse, decanus Wellensis, et B[erardus]

de Nimplia, scriptor ejusdem domini, cum sincera

dilectione salutem.

Noveritis nos post diversa mandata sedis Apostolicte,

quge ad nos et alios prtelatos regni Anglic hactenus
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emanarimt super redemptione votorum et aliis in a.d. 1247.

eodem regno, nobili viro domino E[icardo] comiti

Cornubic© a pr^efata sede concessis, quorum copiam et

tenorem sub sigillis nostris vobis jam ab olim trans-

missam penes vos esse novimus, suscepisse nuper

mandatum Apostolicum sub hac forma

:

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis Letter of

filiis J[ohanni] Sarraceno, subdiacono et capellano,
j^^ocent

decano Wellensi, et magistro B[erardo] de Nimpha specting

scriptori, nostris in Anglia commorantibus, salutem et
tionfor*the

Apostolicam benedictionem. crusade,

Ex parte dilecti filii nobilis viri R[icardi] comitis 1246^
'

Cornubias fuit propositum coram nobis, quod cum post ^- ^^ol. v.

diversa mandata, quae, tam a nobis quam a felicis re-

cordationis G[regorio] Papa prsedecessore nostro super

redemptione votorum in regno Anglise comiti prjefato

ab Apostolica sede concessa, ad ejusdem regni prselatos

emanasse dicuntur, tibi, fili decane, ministro ordinis

SanctcB Trinitatis et captivorum in regno praedicto

et archidiacono Bercsire duxerimus per literas nostras

injungendum, ut juxta priorum literarum formam in

negotio ipso procedere curaretis ; agente tandem eodem

archidiacono extra regnum et se in totum ab liujus-

modi negotio excusante, ac eodem ministro tibi, fili

B[erarde], committente super hoc totaliter vices suas,

illud remandamus, quatinus sine mor^ dispendio in

eodem negotio procedatis, super priorum continentiam

literarum. Datum Lugduni tertio idus Octobris, ponti- Lyons, 13

n j_ I • 1 October
licatus nostri anno quarto. 2246.

Cum igitur, si filii obediently, prout debemus, in-

veniri volumus, parendi nobis incumbat necessitas et

refraganda audacia prsebeatur, maxime cum preeter

id quod prasfatee sedi tenemur ad obedientiam specia-

lem, tam mandatum regium quam assidua postulatio

prgedicti domini comitis ad consummationem et acce-

lerationem praedicti negotii nos coarctent,—attendentes

insuper, quod per ordinarios locorum potest consultius
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A.D, 1247. et salubrius absque scandalo et strepitu circa praamissa

cum optata celeritate procedi, nos^ providimus de

prudentum consilio et juxta ejusdem comitis affectum

in partem hujus oneris et soUicitudinis evocare,

ut per opem et adjectionem consilii plurium, qua3

super pnemissis agenda sunt, sic rite ac prudenter

Deo auctore procedant, quod apud summum Pontifi-

cem inobedientia nobis non noceat, nee apud praefatum

dominum comitem neglectus accuset,—quare discre-

scioni vestrse cum reverentia vestra in virtute obedi-

entise, qua injungitur nobis, injungimus, et sub poena

interdicti qua fungimur in hac parte auctoritate dis-

tricte prfficipimus, quatinus citetis pcremptorie omnes

archidiaconos et ofRciales eorum, civitatis et diocesis

f. 90 b. Lincolniensis, nccnon archidiaconos monasteriorum ex-

emptorum et non exemptorum ejusdem civitatis et

diocesis, quod personaliter compareant coram nobis in

ecclesia Sancti Martini magni Londoniis die Lunse
19 August. p]r-oxima post Assumptionem beatse Marise nuper ven-

turam, facturi circa prasmissorum executionem quod

per ejusdem regni prselatos ordinatum est et provisum

;

pro certo scientes, quod quantumcunque vobis et vestris

deferre velimus, contra rebelles tamen et resistentes,

quantum de jure licuerit et poterimus, procedemus

;

vos autem tam de citatione facta quam de nominibus

citatorum nos per latorem prsesentium Uteris vestris

patentibus certificare curetis, provisuri, ut alter ves-

trum cui fiierit lioc primo mandatum oblatum, illud,

non expectato reliquo, sine dilatione qualibet exequa-

4 June, tur. Datum anno gratise MCCXLVii., ii. nonas Junii.

Quapropter vobis mandamus in virtute obedientite

et sub poena preedicta, vobis injuncta lirmiter injun-

gentes, quatinus omnes et singiili una cum officialibus

vestris dictis die et loco compareatis juxta prsedictum

mandatum, quod jus dictaverit facturi, sicut poenam

*

^ 7W3~\ laterlmed is vel eos.
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prsedictam volueritis evitare. Quibus aiitem die et A.D. 1247

loco has literas receperitis, nobis per literas vestras

patentes significetis. Item, deputentur per vos in

singulis parochiis arcliidiaconatuiim vestrorum alicpii

fide digni criice signati una cum sacerdote, qui con-

scribant nomina cruce signatorum decedentium, qui

jam decesserunt, vel qui in futurum decedent ; et

quantum promiserint vel legaverint in subsidium Terne

Sanctfe, et qui fuerint executores, Et denuntictur

executoribus, quod liabeant pra3missas pecunias paratas

cum fuerint requisiti ; et scripturse singularum paro-

chiarum deferantur in capitulis decanorum per rectores

vel sacerdotes cum testimonio aliquorum vel alicujus

cruce signati ; et decanus cum testimonio aliquorum

ad hoc deputandorum redigat omnes scripturas in

unam scripturam, et apponat sigilluui suum cum
sigillis sociorum suorum, ct dictam scripturam deferat

ad domum fratrum Prsedicatorum vel Minorum, qui

ibidem pr^edicavcrint. Et statim fiat collecta hujus-

modi pecuniae per visum illius qui prtedicaverit, vel

ejus quem preedicator ipse ad hoc vocare poterit in

locis singulis, et deponatur in rede sacra sub sigillo

illius qui prsedicaverit et collectorum, restituenda

nobis et domino Wigorniensi episcopo vel nostris

assignatis, cum eam duxerimus exigendam. De
bonis vero cruce signatorum qui decedunt sine tcs-

tamento, quantum ad portionem eos contingentcm,

ordinetur per amicos defunctorum et fratres deputatos

ibidem ad prcedicandum, ut deputetur in subsidium

Terrpe Sanctse, quantum ]:)oterit sine scandalo, ut ple-

nam habeant indulgentiam. Item, omnes infirmi et

decedentes moneantur per capellanos et alios qui

confectioni testamenti eorum interfuerint, ut crucem

assumant si nondum assumpserint ; et tam isti quam
illi, qui crucem ante assumpserunt, nominent quantum
velint dare ad subsidium Terrte Sanctte ; et dicatur

eis expresse, quod si omnino dederint secundum fa-
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A.D. 1247. cultates, plenam habebunt indulgentiam ; si minus,

erunt participes tantum, scilicet secundum quantitatem

subsidii et devotionis affectum ; nullus tamen compel-

latur facere ultra voluntatem suam. Et hpec omnia
scribantur et referantur, ut supra.

Haec autem nos et dominus Wigorniensis auctoritate

Apostolica injungimus sacerdotibus qui intererunt tes-

tamentis in virtute obedientise, ut [sint] tam ipsis quam
aliis in remissionem peccatorum. Quid autem super

his feceritis, nobis citra festum Assumptionis beata^

Marire per literas vestras patentes constare faciatis.

Datum ajDud Edenetunam, in diocesi Sarum, kalendis

ton, Wilts. Augusti, pontificatus nostri anno xii.

Amount Sciendum est, quod eodem anno etiam antequam

St! Albans inciperetur lisec excogitata coUecta sic fieri, recepit

comes Ricardus de terra Sancti Albani xxv. libras

per manum arcliidiaconi ejusdem loci.

72.

f. 91. De sanguine Christi, domino regi collato, uncle

qucBstio movebatur.\^ Cum autem quod sacratissimus foret Domini nostri

Grosse- Jesu Christi sanguis, quern rex Henricus tertius die

teste on Sancti ^dwardi, videlicet die translationis ejus, anno
the blood ,. , .-,...

i <• -i

ofourLord gi'^^1^ MCCXLVii.,^ . . . mdiciis, probationiDus, et exami-
bi-ought to nationibus constaret evidentissimis et omni acceptione

ster, dignissimis ; tamen ab aliquibus qui tardicordes erant

13 Oct. ^^ credendum, adhuc dubitabatur utrum verus sanguis
1247. . ....
V. vol. iv. Christi fuisset. Quibus hsec relatio satisfecit inventa in

p. 644. Apocryphis, quibus non dissidet, immo concordat, textus

Evangelicce veritatis. Quod videlicet cum Joseph ab

Arimathia nobilis decurio, qui sic dicebatur quia decern

militibus prasfuit, vel decurio, id est, de curia et de

1 Some such words as " ecclesise Westmonasterii obtulit" are omitted.
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nrnnero curialium, fuisset unus de auditoribus Jesii, -A-D- 1247

et potiiis de discipulis et amator specialis, compatie-

batur ei et soUieitabatur qualiter corpus conservari

posset tarn venerabile a furore Judseorum. Erat enim

amicissimus Jesu, sicut et Nichodemus ; sed hi et alii

divites, occulti, propter metum Judceorum, ne accusati

jacturam incurrerent et odium amicorum. Magnum
enim vinculum servitutis in se liabent diviti^. Cru-

cifiso ergo Jesu et mortuo, postulavit Joseph corpus

Jesu, ingrediens ad eum audacter, per quod creditur

fuisse potens ; et concessum est ei. Ipse igitur, licet

obmurmurassent Judtei, cum omni honore et reve-

rentia ipsum corpus sanctissimum deposuit de cruce

saucium et raultiformiter cruentatum ; habensque lin-

theamen subtile dependens a collo et humeris, ne in-

digne tam dignum corpus nudis manibus contrectaret,

ipsa sacra vuhiera adhuc madida ac distillantia se-

dulo ac devoto detersit officio. Immo etiam loca cla-

vorum extractorum tincta cruore in ipso crucis patibulo

exhausit abstergendo, utens vice spongife ipso linthea-

mine. Cum autem jam non procul a Golgatha, id est,

loco Calvarife, loco videlicet crucifixionis, corpus Christi

detulisset dictus Joseph tumulandum, in loco ubi nunc

sepulchrum adoratur, in sejjulchro novo in quo nullun/i S. Luc

adhuc corpus positvmi erat, non ignobiliter inciso,
^^^"' '""

quod et ipse comparaverat, lavit corpus illud, quia

multipliciter, ut jam dictum, dinoscebatur saucium

et cruentatum ; tum propter sudorem ipsius, de quo

scribitur, FactuB est sudor Ejus quasi guttce sanguin is S. Luc

decurrentis in tenxtrn, tum propter flagella quibus csesus
^^^'" ^^'

fuit asperrime usque ad livorem et cruorem, tum prop-

ter coronam spineam quam Jud^ei plectentes violenter

capiti ejus impresserunt, cujus multi aculei^ caput et

frontem non tantum pungerent et lasderent, immo
potius vulnerarent et cruentarent, tum propter clavo-

1 aculei] acelei, MS.
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A.D. 1247. rum per medium maniium et pedum perforationem,

tum propter militis lanceam qua ipse latus Jesu non

tantum vulneravit sed aperuit ; amplum enim fecit ct

hiatum patulum, forte ssepius vel saltem semel fecit

impingendo. Memoratus igitur venerabilis decurio

Joseph corpus ipsum lavit ; ha^c ^ enim erat Judseorum

consuetudo, et adhuc est aliquorum honestorum Chris

-

tianorum, maxime religiosorum. Lavit, inquam, quia

condiendum. Lavit, quia sane arbitrabatur et religiose

dignum censuit sanguinem ipsum sibi prorsus vendi-

candum, et ut thesaurum vel medicamen preciosissi-

mum reservandum, Ipsamque aquam loturgs, rubicun-

dam et sanguine mixtam et tinctam, non proiciendam

qui?,que cxccpit m vasG mundissimo, Keverentius tamen, ipsum
hqtiores pnrum sanffuinem a vulneribus manuum et pedum
reverenaos

. . . .

a corpore distillatum, maximo autem timore et lionore ipsum
^ristt 111 ganguinem cum aqua quern censuit prsecordialem, a

sione latere dextro feliciter eliquatum et expressum, in vase

'"iancuis'
I'^cepit nobilissimo tanquam thesaurum impreciabilem,

qui mvctus sibi ct succcssoribus suis specialiter reservandum.

peATtu- Manifestum est igitur, quadru})licem ibidem fuisse

ram. liquorem.

punctura- Primo. Aquam rubicundam, scilicet loturam, quam
rum per W)SG amicis inlirmantibus distribuit cfficaciter medi-
co ro?)am et . ,

scissura- cmaiem.
rum per Secundo. Sanguinem puncturarum in capite et fronte
flaqella. .

^
n n • n- i i

Sanguis ex ct scissurarum per ilageila mnictarum cum suciore.

foramim-
jg^j^ ^^q liciuorcs cx pluribus mixti dinoscuntur.

bus ma- '-

,

^

munn et Tcrtio. Sanguis ex vulneribus manuum et pedum,
pedum.

-^ purus fuit et impermixtus emanavit.
Sa7iguis c.r 1 i ...
latere Ejus Quarto, lUc formidabilis tremend^ et reverendissimse

^sciUcet^^'
recordationis cruor prsecordialis, qui ex ipso corde

prcEcordi- Christi vel saltem latere constat effluxisse.

Amia cum Prteter quos quatuor liquores, aquam cum sanguine

sanguine cle ipso latere scimus emanasse. Hsec ergo cum pie et
laterali.

1 /i(Tc] hie, MS.
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prudenter perfecissct Joseph, et corpus jam esset con- A.D. i'247.

diturus, supei'venit Nichodemiis eodem tactus spiritu

pietatis ; multiim commendavit diligentiam Joseph.

Erat autem Nichodeinus nobilis et potens sicut et

Joseph, unde in Evangelic dicitur fuisse princeps s. Joh. iii.

Judfeorum. Et factus est ipsi Joseph in adjutorium ^

et solatium. Isti namque duo nobiles ac religiosi viri

erant de discipulis Jesu, audientes Eum clam ; de noc-

tibus videlicet, ne commoverent seditionem in populo,

et plenius ab ipso ^ eruditi expectabant regnum Dei.

Iste igituv Nichodemus, prout pnelibatum est, ut ex-

equiarum tantarum decus adaugeret et sua prsesentia

fide et devotione plenius prosequeretur, attulit, ut tes-

tatur Johannes in Evangelio suo, mixturam mirrce S. Joh.

et aloes quasi libras centum, ad condiendum corpus ^^^' ^^'

tantse auctoritatis. Erant enim devoti ac stabiles in

fide, quia viderant multa Ejus in vita miracula, necnon

et in morte
;
quia [viderant] terrsemotum et tenebras

universales, quod erat supra naturam cum tunc fuisset

luna panselenos, aquamque de latere Ejus, quod erat

insolitum et rairaculosum distillasse. Loquitur igitur

Johannes Evangelista extunc pluraliter, propter associ-

ationem supervenientis Nichodemi ; dicens, Accepei'unt S. Joh.

ergo corpus Jesu. Porro, prseter illam mirram et aloen ^'^" *^'

quam attulerat Nichodemus, apposita sunt illi confec-

tioni etiam aromata Joseph, Dicit enim Johamies,

Ligaverunt lintheis corpus ipsu'}n cum aromatihus. Et S. Joh

sic conditum et involutum aptaverunt, et ordinate ^^^' "^^^

posuerunt in monumento novo, quod compositvnn fuit

per modum clibani, ita videlicet, ut ibi plura corpora

reponi potuissent. In ipso quoque sepulchro, nondum
quis, nee postea, ponebatur. Decuit enim quod sicut

in uterum Virginis descendit, et ex Virgine natus

fuit primogenitus, id est, unigenitus, et per clausam

portam exivit ; sic et in novo sepulchro in quo nuUus

' MS. repeats plenius.
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A.D. 1247. positus vel ponendus erat, Christus cligne collocaretur,

Et apposuerunt ostium ad os monumenti, lapidem

S. Matt, quippe magnum. Unde Matheeus Evangelista vocat

illud saxwni onagnum. Et mulieres quse licet tres

fuissent, quae postea venerunt ut unguerent Jesum, ne-

scientes quod jam unctus esset, sollicitarentur quomodo

ab ostio monumenti revoLveretur. Quo facto, recesse-

runt Joseph et Nichodemus, et qui eos sequentes ipsis

assistebant. Postea vero accesserunt Judtei versuti et

in odio obstinati ; et ex permissione Pilati lapidem

memoratum signaverunt, apponentes militum custodiam.

Et cum inde recessissent Joseph et Nichodemus, par-

titi sunt inter se, ratione amiciti^ et condiscipulatus,

Hquores memoratos, utpote preciosam adquisitionem.

Sic igitur devoluta fuit hujus carissimse rei possessio,

de patribus in filios et de amicis ad amicos, videli-

cet inter nobilissimos, quod post multorum annoiTim

curricida devenit ad possessionem patriarchfe -^ Jerosoli-

mitani, utpote thesaurus ecclesise, cui prseesse patri-

archa dinoscitur anno gratiEe MCCXLVii. Qui tum prop-

ter discrimen Terras Sanctse quam tunc timuerunt

amittere Christiani, tum propter hoc, quod regem An-

glise Christianissimum cognoverunt et ipsam terram

Christianissimam, memoratus patriarcha de consilio

suorum suffraganeorum magistrorumque militia Tem-
pi! ^ et Hospitalis,^ et aliorum nobilium transmari-

norum, qui in testimonium veritatis vel sigilla sua

apposuerunt vel assertionem mandati transmiserunt,

saepedictum thesaurum sanguinis memorati piissimo

regi Anglise Henrico tertio, ut sub ejus tutela dignius

veneraretur et tutius reservaretur, prudenter duxit

transmittendum, et non pro alicujus commercii retri-

butione, immo in merte caritatis liberalitate, conferen-

dum. Unde asserunt nonnuUi, quod generosiori modo
possidet illud munus rex Anglige H[enricus] tantseque

1 Robert, formerly bishop of |
- William de Sonnae.

NaBtes. I
-^ William de Chateannenf.
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dignitatis reliquias quam rex Francorum suas, quas a.d. 1247.

paucis antea annis evoliitis institorie aclquisivit. Et si

sancta iiimis sit crux vera, propter contactum sancti

corporis Cliristi, et corona, et lancea, et clavi, multo

sanctior fuit sanguis ipse Christi
;
precium videlicet

humanLB redemptionis, quia proper cruorem et in cruore

sanctificata est crux et cfetera ; et non cruor propter

crucem vel propter alia Passionis instrumenta. Sed

cjuia tardicordes et oblocutores solent sic obicere et

dicere, quod cum Christus tertio die resuiTexisset cum
corporis integritate, et non exanguis, qualiter esse

posset quod sanguinem Suum post Se reliquerit in

terra. Responsum fuit sufiicienter : duo sunt san-

guines vel genera sanguinum. TJnus enim sanguis est

qui ex nutrimentis generatur, qui aliqnando ita super-

Suit, ut a naribus sponte prorumpat, vel aliquem alium «

exitum [habeat], ut minutione indigeat sic repletus. Et

de tali sanguine Cliristi habemus in terra, licet sane non

fuisset sanguinolentus, Deo sic volente, ut videlicet

habeatur recentior memoria Dominicce Passionis. Est

et alius sanguis, qui corpori animato substantialis. De
quo dicitur, quod tysis est consnmptio substantialis

humiditatis, id est sanguinis vitse necessarii
;

qui se-

cundum phisicos dicitur amicus naturae, et de quo

dicit Moyses, quod in sanguine sedes est anim^e. Sed Lev. xvii.

ille sanguis reponitur in triclinio cordis, sine quo non *

posset quis vivere. De illo Christi sanguine, non habe-

mus forte in terris. Forte dico, quia om7ii(X qucEcionque'Ps.c.iinls.

voluit Dominus fecit. Surrexit enim Dominus, etquic-

quid fuit de substantia corporis Sui et decoris plenitudine,

cum Ipso ; et quod de veritate humanas fuit naturte

cum Ipso, id est sanguis eidem consubstantialis. Alius

vero qase distillavit habetur hie. Et nos quidem sic

resiu'gemus, videlicet sine alicjua corporis vel mutila-

tione vel deformitate.^ Qualiscunque enim extiterit

* deformitate'] vel —tione is interlined.
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A.D. 1247. homo in hoc mnndo, contractus, gibbosu«, vel leprosus,

vel nanus, vel abortivus, in resarrectione sibi plene

restaurabitur. Re vera in corpore Christi, Suorum vul-

nerum stigmata post resurrectionem Suam recentium

et adliuc hiantium, quod apparuerunt, et quod Se
f. 92 b. Christus 2:)0st resurrectionem et corporis glorificationem

se palpabilem preebuit et ad Suum beneplacitum visi-

bilem, vel vulneratum monstravit, miraculosum et

obstupendum. TJt sic videlicet dubitantium fides ro-

boraretur, quia tam duri et tardi fuerunt quidam

discipulorum ad credendum resurrectionem, quod post-

quam viderant, non crediderunt, et ut benedictio non

visuris et tamen credituris largius donaretur. Tertia

causa fuit et potissima, ut scilicet sic sciretur quod

Omnipotens fuit, ut contra consuetum usum et na-

turalem foret corpus Ejus, Qui fuit Dominus naturae,

ad Suum nutum et beneplacitum monstrabile et pal-

pabile et saucium cerneretur, Qui tamen ad discipulos

intravit foribus obseratis. Et sic omnium cessare

debent morsus detractorum.

73.

f. 92, Universitas einscoporwtn Anglice gravata sic scrihit

domino Paixe I[nnocentio] IV.

Letter o? Sanctissimo, etc. Transmissus ad venerabiles in

iMi b"*^'
Cbristo patres Cantuariiie ^ [et] Eboraci - archiepiscopos

hops to p. ac eorum suffraganeos vir religiosus et discretus frater

IV^'^rm Johannes minister ordinis fratrum Minorum Provincire,

plaining of vcstrss nuntius sanctitatis, quasdam nobis de creden-

A D^'mr *i^ literas habitas detulit Apostolicas, eadem auctori-

tate oretenus injungendo, ut tam pro nobis quam pro

nobis subditis viris ecclesiasticis literas obligatorias

super summa certa pecunia? pro subsidio sedis Apo-

stolicas singuli faceremus. Nos autem, super hoc trac-

1 Boniface. |
- Walter de Graj'.
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tatu habito cliligenti, pariter attendentes quod talia A.D. 1247.

contigerit -^ aggredi ipsis subditis inconsultis tumultum

maximum faceret, nos reputantes forsitan proditores

eorundem, et sic ad rebellionem potius provocarentur

et scandalum quam ad promotionem memorati negotii,

ut processum ipsius annuere absque consilio et volun-

tate potuimus eorundem. Veruntamen affectantes Nota hoc

vobis reverenter ac vestris mandatis sicut decet et-^"'***.*^"
muiarium.

possumus et sicut decet Apostolicis obedire, pacique et et cmisam

tranquillitati cleri et regni prospicere, in hoc commune ^'^^"j,"^"
''

consilium habita deliberatione resedit, ut videlicet ad sensus de

pr^fatum subsidium, exemptis et tribus clericis ex-
co?i<n"6M-'*

ceptis, undecim milium marcarum quantitas tam dictis tionibus.

archiepiscopis quam eorum sufFraganeis et subditis

universaliter tribuatur. Ad quod quidem dictos sub-

ditos pro nostris viribus inducemus, quos si forte

quod absit ad hoc inducere non possimus. singuli

nostrum '' suam dabunt pecunia3 quantitatem prout f- 92 h.

varie se extend [it] possibilitas facvdtatum. Sane cum
exceptione exemptorum et trium clericorum in tanti

subsidii quantitate clerus noster non modicum grava-

bitur, timemus quod siquis in posterum a subsidio

supranominato excipiatur, clerus memoratus ad con-

sentiendum minime perducatur. Vale.

Gravamina.

Pr^eterea cum lugubri querimonia ins[in]uabantur

haec Papse, in quibus non mcdiocriter opprimitur eccle-

sia Anglicana. In provisionibus infinitis. In decima

omnium bonorum. In festinato auxilio. In pecunia pro

militibus exacta. In subsidio per Ottonem legatum exacto.

In prsestatione sex milium marcarum. In vicesima

triennii. In subsidio imperii Romanise. In subsidio

modo gratis concesso. In subsidiis ex parte domini

1 contigerif] qu. omit tliis word? |
- MS. ins. /jars.

Q 3006, IC
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A.D. 1247. regis et archiepiscopi CantuarisB petitis. Omnia hsec

importabilia et affectum paterniim subtrahentia secre-

tins, sed frustra, sunt domino Papse demonstrata.

74.

LitercB siiper liheratione ohsidionis civitatis Parmce.
f. 92 b.

Letter of Strenuis et prudentibus viris domino Bonefacio de
Philip Po- galis potestati, militibus, et populo Mediolanensi, Phi-

Parma to lippus vicedominus, potestas, milites, et populus Par-

of Milan^^^
mensis, salutem cum gloria et honore.

giving an Laudes retribuimus Deo Patri Filioque Suo Domino

Frexie-
^ nostro Jesu Christo, et Spiritui Sancto trino Deo et

rick's de- imi Majestati, et Yirgini gloriosje, quse non propter

Parma. nostrorum exigentiam meritorum, sed propter suam
A.D. 1248. clementissimam pietatem, civitatem nostram protegit

p. 15.
' et defendit, regit, visitat, et gubernat; sicut manifeste

conspicimus in victoria triumphali, quam die Martis

duodecimo Februarii exeuntis, contulit nobis Deus

Su89 Genetricis interventu. Quamvis enim mille quin-

genti de nostris ivissent inter Colnirium ^ et Bersillum,^

et prseterea du^e portse in integrum, et ille sisviens

draco, qui per tantum temporis obsederat terram nos-

tram, nos omnino crederet degiutire, jam extra sua

moenia cunctis militum et peditum suorum agminibus

ordinatis, nos, invocato Dei auxilio et Virginis gioriosfie,